
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01829 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01829 

 Del: 03/03/2020 

 Esecutivo da: 03/03/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

“Manutenzione straordinaria piste ciclabili” – codice opera c.o. 170162 - CUP H11E18000360004 – 

CIG 8141419F7B – Aggiudicazione definitiva BITUMVIE (P.I. 04879780486). 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 2019/G/00593 del 21/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento “Manutenzione straordinaria Piste Ciclabili” -  c.o. 170162 per la somma complessiva di € 

400.000,00, finanziato con mutuo; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/09898 del 13/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

e disposta la determinazione a contrarre relativamente all’intervento di ““Manutenzione straordinaria Piste 

Ciclabili” – c.o. 170162 - CUP H11E18000360004 – CIG 8141419F7B per la somma complessiva di € 

400.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

 

 

IMPORTO A BASE DI GARA : Somme 

A) Importo complessivo dei lavori € 302.413,74 

  Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.515,89 

  Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 282.897,85 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01829 

 

PER SOMME A DISPOSIZIONE Perc.% Somme 

  Per I.V.A. 22% € 66.531,02 

  

Per incentivo (1%+0,9%) 1,90% € 5.745,86 

Per adeguamento impianti di illuminazione pubblica e semafori esistenti 

(compresa I.V.A. al 22%) 
€ 21.079,08 

Per Polizza Assicurazione Progettista € 150,00 

  Per nuovo contatore fornitura acqua € 1.500,00 

  Per spostamento contatore energia elettrica € 1.000,00 

 Per spostamento armadio telefonico € 1.500,00 

 Imprevisti € 80,30 

B) Totale somme a disposizione € 97.586,26 

Importo Totale (A+B) € 400.000,00 

 

 

Premesso, inoltre che,  con la stessa Determinazione Dirigenziale 9898/2019 è stato disposto fra l’altro:  

 

- di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, 

comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016 per l’affidamento delle stesse opere; 

- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso; 

- l’esclusione automatica delle offerte individuate come anomale qualora il numero delle offerte 

ammesse fosse pari o superiore a dieci, ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs, 50/2016; 

- di incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici degli adempimenti relativi alla 

procedura di gara. 

 

 

 

Richiamati: 

- Il provvedimento dirigenziale n. 2020/DD/00494 con il quale il Dirigente del Servizio Amministrativo Opere 

e Lavori Pubblici ha preso atto, ai fini dell’art.29 del D.lgs 50/2016, dell’ammissione degli operatori economici 

alla suddetta procedura; 

 

- La nota prot. n. 2020/23789 del 23/01/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e 

Lavori Pubblici, comunica il verbale della procedura di gara, svoltasi in data 22/01/2020, allegati parte 

integrante al presente atto, ove risulta che la migliore offerta economica pervenuta in sede di gara è quella 

dell’Impresa BITUMVIE SRL  con un ribasso pari al 27,855%; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01829 

 

Preso atto che, non avendo potuto la stazione appaltante, esercitare in sede di gara la facoltà dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale in quanto pervenute offerte economiche in numero inferiore di 10, e che 

pertanto secondo quanto previsto dall’art. 97 del D.lgs.50/2016, prima di addivenire all’aggiudicazione, il Rup 

con nota prot. 2020/34249 invita l’impresa vincitrice a fornire giustificazioni in merito al ribasso offerto posto 

a base di gara, in relazione ai parametri di cui al comma 5 del suddetto art.97; 

 

Vista la nota dell’Impresa BITUMVIE SRL prot n. 2020/56642 nella quale vengono fornite appunto le 

giustificazioni richieste; 

 

Ritenuto di poter accogliere tali giustificativi con parere favorevole, dichiarando congrua l’offerta economica 

della suddetta impresa;   

 

Dato atto inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 

definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa BITUMVIE SRL (con sede legale Via 

dell’Acciaiolo n° 40/C – Scandicci  (FI) (P.I.: 04879780486), fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi 

al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) della stessa. 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante al presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

  

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

                                                                 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa:  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01829 

 

    

 

1) di approvare il verbale di gara del 22/01/2020, relativo all’intervento di ““Manutenzione straordinaria 

Piste Ciclabili” – c.o. 170162 - CUP H11E18000360004 – CIG 8141419F7B  – per la somma 

complessiva di €. 400.000,00, finanziata con mutuo, allegato parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa BITUMVIE SRL  (con 

sede legale in Via dell’Acciaiolo n° 40/C – Scandicci  (FI)  (P.I.: 04879780486), fatto salvo l’esito positivo 

dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) della stessa. 

 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATI GARA 

- DICHIARAZIONE CONFLITTO DI INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 03/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


